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BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP 

 của Chính phủ 6 tháng đầu năm 2025 

 
 

Thực hiện Công văn số 1113/UBND ngày 28/5/2025 của UBND huyện Ba 

Tơ về việc báo cáo tình hình và kết quả thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP của 

Chính phủ 6 tháng đầu năm 2025;  

UBND xã Ba Động báo cáo tình hình, kết quả thực hiện cụ thể như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, điều hành 

1. UBND xã đã nghiêm túc tổ chức quán triệt, nâng cao nhận thức cho cán 

bộ, công chức và các tầng lớp nhân dân về Nghị quyết số 02/NQ-CP những nhiệm 

vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh 

tranh quốc gia năm 2025; Quyết định số 53/QĐ-UBND ngày 20/01/2025 của 

UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025, Quyết định số 21/QĐ-UBND ngày 14/02/2025 của 

UBND huyện về ban hành Kế hoạch hành động thực hiện những nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của 

tỉnh Quảng Ngãi năm 2025 trên địa bàn huyện Ba Tơ. 

2. Trên cơ sở các nhiệm vụ được giao, UBND xã đã ban hành Quyết định 

số 17/QĐ-UBND ngày 14/01/2025 về ban hành chương trình công tác trọng tâm 

năm 2025 và Quyết định số 44/QĐ-UBND ngày 18/02/2025 về nhiệm vụ, giải 

pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế-xã hội năm 2025 và xây dựng 

kế hoạch cụ thể về thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường 

kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, tạo môi trường đầu tư, kinh 

doanh thuận lợi cho doanh nghiệp. 

II. Kết quả thực hiện 

1. Về rà soát thủ tục hành chính 

 UBND xã đã ban hành Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 26/02/2025 về rà 

soát, đánh giá thủ tục hành chính năm 2025 trên địa bàn xã Ba Động. Các văn bản 

QPPL tại UBND xã thường xuyên được rà soát, kịp thời phát hiện và xử lý các 

văn bản quy phạm pháp luật còn chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù 

hợp với tình hình phát triển kinh tế-xã hội ở địa phương; UBND xã đã thực hiện 

rà soát lại các TTHC còn hiệu lực thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND xã để 

thực hiện công tác niêm yết, công khai thủ tục hành chính. 
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Công tác cải cách hành chính của cơ quan tiếp tục được củng cố, hoàn thiện, 

tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo kế hoạch thực hiện công tác cải 

cách hành chính năm. Kịp thời ban hành các văn bản về công tác cải cách hành 

chính, chuyển đổi số trên địa bàn xã. Duy trì việc hướng dẫn người dân, tổ chức 

thực hiện việc đăng ký tài khoản qua cổng dịch vụ công quốc gia và đăng ký thủ 

tục hành chính qua dịch vụ công của tỉnh; không có trường hợp cán bộ, công chức 

sách nhiễu, gây phiền hà cho tổ chức, cá nhân đến giao dịch, tạo điều kiện tốt nhất 

cho nhân dân, tổ chức đến thực hiện giao dịch, từng bước áp dụng công nghệ 

thông tin vào giải quyết công việc chuyên môn. Từ đó đã từng bước tạo chuyển 

biến trong quan hệ giữa cơ quan hành chính nhà nước với doanh nghiệp và người 

dân. 

2. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, công nghệ số trong cải 

cách hành chính 

Việc quản lý, sử dụng và vận hành hệ thống iOffice tại Ủy ban nhân dân xã 

được thực hiện hiệu quả như: thực hiện quản lý văn bản trên hệ thống quản lý văn 

bản và điều hành trong 6 tháng có 2115 văn bản đến, phát hành 584 văn bản đi. 

Trang thông tin điện tử của xã cũng đã được xây dựng và tiếp tục triển khai thực 

hiện có hiệu quả, kịp thời đăng tải các văn bản chỉ đạo của địa phương, tin bài…. 

100% thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã được cập 

nhật, niêm yết công khai kịp thời, đầy đủ tại trụ sở UBND xã; công bố công khai 

hướng dẫn quy định thủ tục hành chính trên Trang thông tin điện tử của xã Ba 

Động, tạo điều kiện thuận lợi cho cá nhân, tổ chức tiếp cận, thực hiện và giám sát 

việc thực hiện thủ tục hành chính.  

UBND xã thường xuyên kiện toàn Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả theo cơ 

chế một cửa, nhằm bố trí, sắp xếp công chức có năng lực, trình độ, có trách nhiệm 

trong việc hướng dẫn chuẩn bị hồ sơ, tiếp nhận, xử lý các thủ tục hành chính bảo 

đảm đúng tiến độ theo quy định. 

Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính qua dịch vụ công trực tuyến đối 

với các thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết của cấp xã theo yêu cầu, 

đảm bảo dễ dàng, thuận lợi cho người dân, doanh nghiệp và tổ chức khi thực hiện 

các thủ tục hành chính; tăng cường hướng dẫn, khuyến khích tổ chức, doanh 

nghiệp, hộ gia đình, cá nhân thực hiện các thủ tục hành chính qua dịch vụ công 

trực tuyến và sử dụng dịch vụ bưu chính công ích để nhận, trả kết quả giải quyết 

thủ tục hành chính. Trong 6 tháng, tại Bộ phận Một cửa xã đã tiếp nhận  594 hồ 

sơ ( trong đó: trực tuyến 506 hồ sơ đạt 85,18%) 

Địa phương luôn quan tâm đến đổi mới công tác tổ chức cán bộ, nhất là 

khâu đánh giá, lựa chọn cán bộ có trình độ, có tâm huyết, có phẩm chất đạo đức, 

nắm vững chuyên môn, năng động kịp thời giải quyết khó khăn, vướng mắc cho 

hộ kinh doanh, doanh nghiệp. Tiếp tục rà soát, kiện toàn cơ cấu tổ chức, chức 
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năng nhiệm vụ của cơ quan chuyên môn theo hướng tinh gọn, hiệu quả. Bố trí, 

sắp xếp cán bộ, công chức có năng lực, có trách nhiệm trong hướng dẫn chuấn bị 

hồ sơ, tiếp nhận, xử lý các thủ tục hành chính bảo đảm đúng tiến độ theo quy định. 

Hiện tại, công chức làm việc tại Bộ phận một cửa của xã đều có bằng chuyên môn 

Đại học, nắm vững kỹ năng, kiến thức về lĩnh vực được phân công. 

3. Công khai, minh bạch đối với các loại quy hoạch, kế hoạch, chính 

sách, quy định về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn theo quy định. 

UBND xã thực hiện công khai, minh bạch đối với các loại quy hoạch, kế 

hoạch, chính sách, quy định về phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn theo quy 

định. Qua đó, tạo điều kiện thuận lợi, để các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân thuộc 

mọi thành phần kinh tế trong việc tiếp cận chính sách, thông tin, thị trường, đầu 

tư, sản xuất, kinh doanh… Trong 6 tháng đầu năm 2025, UBND xã tổ chức họp 

lấy ý kiến nhân dân về các công trình được đầu tư trên địa bàn xã, như công trình 

về đường giao thông nông thôn, thủy lợi….Thông báo niêm yết công bố công khai 

kế hoạch sử dụng đất năm 2025 huyện Ba Tơ; Công bố, công khai kế hoạch điều 

chỉnh quy hoạch sử dụng đất đến năm 2020 và kế hoạch sử dụng đất năm đầu của 

điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất huyện Ba Tơ. 

III. Nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 

1.Tiếp tục triển khai thực hiện, hiệu quả các chỉ đạo, điều hành của huyện 

về phát triển kinh tế-xã hội, về cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh và chỉ đạo 

của Đảng ủy, HĐND và UBND xã về nhiệm vụ phát triển kinh tế-xã hội, chỉ đạo 

triển khai các nhiệm vụ cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh và hỗ trợ doanh 

nghiệp. 

2.Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

hướng dẫn sử dụng các ứng dụng dịch vụ trên các phương tiện truyền thông một 

cách đầy đủ, thuận tiện để người dân và doanh nghiệp tham gia vào dịch vụ công 

trực tuyến cho người dân và doanh nghiệp nhanh chóng, chính xác, thuận tiện, 

giảm chi phí thực hiện TTHC. 

3.Tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm vụ về xây dựng và phát triển 

Chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, nâng cao chất lượng và tổ chức 

bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả trong phục vụ người dân và doanh 

nghiệp, lấy người dân làm trung tâm; tăng cường công khai, minh bạch hoạt động 

của các cơ quan nhà nước trên môi trường mạng. Thực hiện đạt tỷ lệ 100% hồ sơ 

giải quyết TTHC thuộc thẩm quyền giải quyết được thực hiện và quản lý trên 

Cổng dịch vụ công-Hệ thống thông tin một cửa điện tử tỉnh. 

4. Triển khai thực hiện có hiệu quả hoạt động kiểm soát thủ tục hành chính; 

nâng cao chất lượng thực hiện giải quyết thủ tục hành chính theo cơ chế một cửa 

tại Ủy ban nhân dân xã. 
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5. Công khai đầy đủ các văn bản quy phạm pháp luật, các thông tin về quy 

hoạch, kế hoạch sử dụng đất, tài liệu ngân sách, danh mục các dự án kêu gọi đầu 

tư bằng nguồn vốn ngoài ngân sách, danh mục dự án đầu tư công trung hạn,…tạo 

điều kiện thuận lợi để người dân, tổ chức, doanh nghiệp được tiếp cận dễ dàng, 

công bố rộng rãi địa chỉ đường dây nóng, trả lời nhanh các phản ánh, kiến nghị 

của tổ chức, cá nhân. 

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 

08/01/2025 của Chính phủ trong 6 tháng đầu năm 2025. UBND xã Ba Động kính 

báo cáo./. 
 

Nơi nhận: 
- UBND huyện; 

- Phòng TC-KH huyện; 

- TT Đảng ủy xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- CBCC xã; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Sinh 
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